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会社概要

会 社 名

会社設立

代 表 者

事業内容

資 本 金

従業員数

松下電工インフォメーションシステムズ株式会社

（略称） 松下電工ＩＳ

１９９９年２月２２日

代表取締役社長 河村 雄良

①情報システムに係わるインテグレーション業務全般

②コンピュータシステムの管理・運営

③コンピュータソフトウェアの設計・開発・販売・リース・賃貸

④情報ネットワークサービス及び情報通信機器関連の販売

１０．４億円 （2007年6月末現在）

５５１人 （2007年6月末現在 連結）
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ビジネスモデル

システム提案システム提案

ソリューション提案ソリューション提案

機器販売・工事機器販売・工事機器販売・工事

１．パソコン、サーバー
通信機器類の販売

２．ネットワーク工事、設備工事

２．システム機器・通信機器関連事業２．システム機器・通信機器関連事業

システムサービスシステムサービス

１．ＡＳＰサービス
２．ネットワークサービス
３．アウトソーシングサービス

システムソリューションシステムソリューション

１．ソリューション提案
２．コンサルティング
３．パッケージソフトの開発・販売

システム運用システム運用システム運用

ソリューション販売ソリューション販売ソリューション販売

１．サービスソリューション事業１．サービスソリューション事業
ソリューションを軸にした事業展開

新規顧客

既存顧客



Matsushita Electric Works Information Systems Co.,Ltd.

2008年3月期 第1Q決算の概況
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２００８年３月期 第１Ｑ 決算の概況

588

1,003

940

8,226

200８年3月期

第１Ｑ

7.2

12.2

11.4

－

対売上比（％）

130.3722営業利益

103.37,961売上高

133.6751経常利益

132.0445当期利益

前年同期比（％）
200７年3月期

第1Ｑ
単位：百万円

（単位：百万円）

連結

7,961 8,226

722 940

9.1％
11.4％

２００７年３月期 第１Ｑ ２００８年３月期 第１Ｑ

売上高 売上高

営業利益 営業利益
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事業部門別売上高

5,9405,9405,8615,861

947947
752752

1,338
1,348
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システム機器・
通信機器関連事業

システム
ソリューション

システムサービス

システムサービス

システムソリューション

システム機器・通信機器関連

73.6%
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16.9%
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11.5%

16.3%
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売上実績 ＜システムサービス＞

■ ストックビジネスは、順調に推移

■ 新規アウトソーシングと利用量増に伴う売上増

56
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2008年3月期
第１Ｑ
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売上実績 ＜システムソリューション＞

■ コンサルティング、ソフト請負開発が順調に推移

■ 粗利率も大幅にアップし、利益増に貢献
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売上実績 ＜システム機器・関連事業＞

■ 利益重視の販売政策の成果

■ システム機器の販売、導入支援が増加

19
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２００８年３月期 第１Ｑ トピックス

■抜本的な構造改革

顧客に密着したソリューション提案

経営のスピードアップ

事業収益管理の強化

外販専任本部

顧客別の製販一体組織顧客別の製販一体組織

営業本部

Ａ
事
業
本
部

Ｂ
事
業
本
部

Ｃ
事
業
本
部

・・・
Ａ
事
業
本
部

営
業

営
業

営
業

＋ ＋ ＋

Ｂ
事
業
本
部

Ｃ
事
業
本
部

・・・

マーケティング企画部



Matsushita Electric Works Information Systems Co.,Ltd.

2008年3月期 事業計画・戦略
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２００８年３月期 通期事業計画

3,001

5,070

5,014

40,225

2007年3月期
実績

105.7％12.5％5,300営業利益

105.4％－42,500売上高

7.4％

12.5％

対売上比

104.5％5,300経常利益

105.0％3,150当期純利益

前年同期比
2008年3月期

計画
（単位：百万円）

連結
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売上高・営業利益・営業利益率の推移 連結

363

421

138

413 402
425

7.6％

8.8％
9.6％ 11.1％

12.5％ 12.5％

50 53

27

37

13

46
４ヶ月変則期

（2004/12～2005/3）

0

100

200

300

400

500

2007年3月期 2008年3月期
（計画）

2003年11月期 2004年11月期 2005年3月期 2006年3月期

（営業利益：億円）
（売上高：億円）

0

20

40

60

80

100

売上高 営業利益 営業利益率



14

部門別売上高の推移 連結

226226 235235 245245

6363 7878 9090
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54.8%

15.2%

30.0%

58.5%

19.5%

22.1%

57.6%

21.2%

21.2%

システム機器・
通信機器関連事業

サービスサービス
ソリューション事業ソリューション事業

システム
ソリューション

サービスサービス
ソリューション事業ソリューション事業

システムサービス
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２００７年３月期のランキング

日経ソリューションビジネス 2007年7月15日号より
【対象】 売上高100億円以上

２００６年度ソリューションプロバイダ業績ランキング

■２００６年度のＩＴ業界

【１４０社の平均伸び率】

売上高 4.9％ （2005年度 2.9％）
経常利益 14.9％ （2005年度 16.2％）

【【当社の伸び率当社の伸び率】】

▲▲2.82.8％％
9.09.0％％

売上高売上高売上高 営業利益率 ・・・ 平均5.8％営業利益率営業利益率 ・・・・・・ 平均平均5.85.8％％

総資産経常利益率 ・・・ 平均8.6％総資産経常利益率総資産経常利益率 ・・・・・・ 平均平均8.68.6％％一人当たり経常利益 ・・・ 平均185一人当たり経常利益一人当たり経常利益 ・・・・・・ 平均平均185185
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事業環境認識
市場動向
ＩＴ市場規模 2006年 11兆9,984億円（＋2.0%）

2007年 12兆2,473億円（＋2.1%）
2011年 13兆788億円(年間平均成長率1.7%) 

上場企業を中心に日本版SOXへの取組が活発2007年
情報漏えい対策、不正アクセス対策、
情報セキュリティ、ポリシー策定、
社員教育etc

データセンターサービス市場 2006年 5,930億円 15.2%増
2010年 9,854億円

2006年のIT市場成長率
金融（5.7%） 通信/メディア（3.9%）
サービス（2.8%） 製造組立（2.4%）

企業が安全で安定したシステム運用/管理することが重要課題

IDC Japanニュースリリースより



17

ＩＴ業界動向

データセンター事業に参入 〔Ａ社〕

ＩＴ機器の運用代行 〔Ｂ社〕

企業のデータ処理を代行運用 〔Ｃ社〕

アウトソーシング事業強化 〔Ｄ社〕

新データセンターの開設 〔Ｅ社〕

ＩＳＯ２００００取得広がる・・・年内にも１００社に

システム運用管理を強化 〔Ｆ社〕

ネットワーク保守で合弁 〔Ｇ社〕

セキュリティ管理ソフト障害原因を判別 〔Ｈ社〕

システム管理ソフトを強化 〔Ｊ社〕

システム運用管理ソフトを新発売 〔Ｂ社〕

運用管理、ＩＴアウトソーシング事業の強化

■今年に発表された各社の取組
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当社の取り組み

■ ＩＴ業界動向

■ 市場動向
引き続き企業のＩＴ投資は拡大

日本版ＳＯＸの本番を前に取組が活発

運用管理 ／ ＩＴアウトソーシングへシフト

内部統制ソリューションが活況

アプリケーションアプリケーション インフラインフラ 運 用＋ ＋

業務コンサル業務コンサル

＋

顧客のビジネスに貢献顧客のビジネスに貢献

トータルＩＴソリューション

当社の強み
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当社の取り組み

ｼｽﾃﾑｻｰﾋﾞｽへ誘導

代理店
工事店工事店
工務店工務店

松下電工
グループ

協力工場 ２次工場２次工場

サプライ・チェーン・マネジメント（SCM）サプライ・チェーン・マネジメント（SCM）

約５０万店 約２０００社

開拓可能な電材・建材関連市場

BOMBOM

ｅ調達ｅ調達

見積見積

製品情報製品情報

ｅマーケット
プレース

ｅマーケット
プレース

提案提案 ＣＲＭＣＲＭ ＥＤＩＥＤＩ
ＰＤＭＰＤＭ

ＣＡＤＣＡＤ

バリューチェーンバリューチェーン

Web化･デジタル化

基幹システム基幹システム

ｴﾝｼﾞﾆｱﾘﾝｸﾞ･ﾁｪｰﾝ・ﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ
（ECM）

ソリューション（システム開発）からシステム運用サービスへ

巨大なサービス市場へ積極的アプローチ
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Ｊ-ＳＯＸ支援

当社の取り組み

強固なＩＤＣ資産と
松下電工のシステム運用ノウハウを活かす

◆ 運用管理アウトソーシング提案

◆ J-SOXに対応したセキュリティ提案

米国SOXに対応した実績、ノウハウを活かす

SOX ＩＴ統制

特に運用管理に多大な投資と管理工数がかかる
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IT業界は内部統制支援ビジネス活況

企業活動の把握企業活動の把握 伝達・トレース伝達・トレース エビデンスエビデンス セキュリティセキュリティ リスク対策リスク対策

全般統制全般統制

業務統制業務統制

ＩＴ統制ＩＴ統制

経営方針徹底

ナレッジラーニング

経営方針徹底

ナレッジラーニング

アーカイブ保存

ﾊﾞｯｸｱｯﾌﾟｾﾝﾀｰ

アーカイブ保存

ﾊﾞｯｸｱｯﾌﾟｾﾝﾀｰ

金融庁ガイド
Ｊ－ＳＯＸ法遵守

災害対策
ﾊﾞｯｸｱｯﾌﾟｾﾝﾀｰ

金融業向けｿﾘｭｰｼｮﾝ

金融庁ガイド
Ｊ－ＳＯＸ法遵守

災害対策
ﾊﾞｯｸｱｯﾌﾟｾﾝﾀｰ

金融業向けｿﾘｭｰｼｮﾝ

ＩＤ認証管理
Ｐマーク

ＩＳＯ２７０００
Password Manager

ＩＤ認証管理
Ｐマーク

ＩＳＯ２７０００
Password Manager

ＥＣＭ/ＳＣＭ
ＤＣＭ/ＣＲＭ

各種業務ｿﾘｭｰｼｮﾝ

ＥＣＭ/ＳＣＭ
ＤＣＭ/ＣＲＭ

各種業務ｿﾘｭｰｼｮﾝ

データ連携
システム連携

EAIｿﾘｭｰｼｮﾝ

データ連携
システム連携

EAIｿﾘｭｰｼｮﾝ

証跡管理
電子文書管理
資産管理

DIGITAL GUARDIAN
電子文書管理SOL

LANDesk＋Ａｐｒｅｓｉａ

証跡管理
電子文書管理
資産管理

DIGITAL GUARDIAN
電子文書管理SOL

LANDesk＋Ａｐｒｅｓｉａ

ＥＲＰパッケージ
購買管理
NewRRR

電子調達ｿﾘｭｰｼｮﾝ
Commerce Brains

ＥＲＰパッケージ
購買管理
NewRRR

電子調達ｿﾘｭｰｼｮﾝ
Commerce Brains

アプリログイン

SmanrtOn NEO

アプリログイン

SmanrtOn NEO

ログ監視

DIGITAL GUARDIAN

ログ監視

DIGITAL GUARDIAN

ＰＣ持出管理

RFID

ＰＣ持出管理

RFID

入退出管理
アウトソーシング

環境監視
e-SG

ITｱｳﾄｿｰｼﾝｸﾞ
環境監視・電源管理ｼｽﾃﾑ

入退出管理
アウトソーシング

環境監視
e-SG

ITｱｳﾄｿｰｼﾝｸﾞ
環境監視・電源管理ｼｽﾃﾑ

不正ＰＣ検視
不正ログイン
ディスクレス

IntraPOLICE
SmanrtOn NEO
シンクライアント

不正ＰＣ検視
不正ログイン
ディスクレス

IntraPOLICE
SmanrtOn NEO
シンクライアント

経営指標管理

MyB3Smart ™

経営指標管理

MyB3Smart ™

ＭＡＰＭＡＰ

SOX法実践の
実績

ノウハウを
活かす

青字は当社で用意しているｿﾘｭｰｼｮﾝ・ｻｰﾋﾞｽ

記載の社名および製品名などは、それぞれ各社の登録商標または商標です

当社ソリューション・サービスで、内部統制構築を支援

当社の取り組み
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複 合 提 案

当社の取り組み

テレフォニーテレフォニー

運用ツール運用ツール

データ分析データ分析

データ連携データ連携

●既存レガシーシステム連携 （ＡＳＴＥＲＩＡ）
●各種マスタ連携

●ＤＢデータ検索ツール
（Ｈａｒｖｅｓｔ）

●テキストマイニング

●人材アウトソーシングサービス ●ＰＢＸ、電話機 ●テナント
ビルセキュリティシステム

（松下電工）

●ディスクレスＰＣ
シンクライアント端末

●ＦＡＱ Ｗｅｂ公開
●マルチチャネル受付

●ＦＡＸ受注
●Ｅメール受付

●ＦＡＱ、ナレッジ共有
●ｅラーニング

つながるトータルソリューション

周辺ソリューションへの展開周辺ソリューションへの展開

セキュリティセキュリティ
セキュア

コンタクトセンター
「おてがるコールセンター」

高付加価値化
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売上の平準化

当社の取り組み

【参考】 直近２年間の四半期別売上

第２Ｑ、第４Ｑへの集中による
採算性、収益性の悪化を避ける

8,829

10,793

8,417

13,346

7,961

9,944

8,606

13,714

0

4,000

8,000

12,000

16,000

第１Ｑ 第２Ｑ 第３Ｑ 第４Ｑ

（単位：百万円）
2006年3月期 2007年3月期
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ＩＴ業界の人材不足

社員はコンスタントに採用

社外人材は、業務量に応じて増減

社員研修の充実・・・「バランスのとれた人材」

人材の確保と育成が重要課題

社員および社外要員の推移 (変則期を除く)

当社の取り組み

人材の強化

400

600

800

1,000

1,200

社員

社外要員

2003年11月期 2004年11月期 2007年3月期2006年3月期 2008年3月期
第1Ｑ

0

200

（人）
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当社の取り組み

顧客別マーケティング

● 新規顧客獲得

● 既存顧客の深耕
松下電工グループ向けに大阪で開催

一般顧客向けに東京でイベント開催

2006ソリューションＥＸＰＯの様子

製販一体組織を活かして
顧客別にイベントを実施



Matsushita Electric Works Information Systems Co.,Ltd.

この資料には、当社の現在の計画や業績見通しなどが含まれております。それら将来の

計画や予想数値などは、現在入手可能な情報をもとに、当社が計画・予測したものであ

ります。実際の業績などは、今後の様々な条件・要素によりこの計画などとは異なる場合

があり、この資料はその実現を確約したり、保証するものではございません。


